
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34100 59Terça-feira, 28 DE JANEIRO DE 2020

Data da Assinatura: 24/01/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Femac Geosolo Engenharia Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 517933

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2020 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por seu Diretor de Operações, Sr. GILBERTO DA SILVA DRAGO, no uso 
de suas atribuições e em conformidade com os documentos contidos no 
bojo do processo administrativo (E-Protocolo) nº 2020/18136, tramitado 
nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
base no Artigo 29, inciso I da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 70, inciso I a 
IV e 71, inciso I do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CO-
SANPA - RILC, e contratar a empresa TATU SERVIÇOS DE PERFURAÇÕES 
E HIDRÁULICA LTDA. Sociedade Empresária Limitada, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 34.661.892/0001-93 e com sede na Alameda Ramos, nº 245, sala 
A, residencial Quatro Estações, bairro Tenoné, Município de Belém, Estado 
do Pará, CEP: 66.820-177, endereço eletrônico: tatuperfuracao@hotmail.
com, telefone: (91) 8889-6776/ (91) 9116-6776, para construção de poço 
artesiano tubular profundo, aquisição e instalação de bomba submersa, 
no sistema de abastecimento de água do residencial Padre Pietro Gerosa, 
no Município de Ananindeua, Estado do Pará, no valor de R$99.800,00 
(noventa e nove mil e oitocentos reais), conforme a Justifi cativa Técnica 
da UN-BR às fl s. 02 e 03, o Termo de Referência nº 003/2020/DO e seu 
Apêndice 01, às fl s 04 a 26, a Matriz de Risco e seu Apêndice 03 às fl s. 27 
e 28, a Proposta de Preço às fl s. 29 a 31, o Parecer Jurídico nº 011/2020 – 
PJU às fl s. 40 a 46, partes integrantes do Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 24 de janeiro de 2020.
GILBERTO DA SILVA DRAGO
Diretor de Operações
RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.

JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 517932

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°019/2020 – GABINETE, de 27 de Janeiro de 2020.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANNE KELLY SANCHES LEMOS, ocupante do car-
go de Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcional nº. 
5934736/2, para substituir a servidora JOSEANNY DE CASSIA LIMA SAN-
TOS, Identidade Funcional nº. 5916896/1, ocupante do cargo de Coor-
denadora de Contratos e Convênios, código GEP-DAS-011.4, no Impedi-
mento Legal da Titular por motivo de gozo de férias, durante o período de 
03/02/2020 A 03/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Janeiro de 2020.

Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 518032

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA 013/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos dos Processos Nº 2017/4833486, 2017/397162 
e 2017/443905; CONSIDERANDO As normas descritas no Decreto Estadual 
1.835/17 e as Resoluções do TCE Nº 18.784 e 18.842; CONSIDERANDO a 
portaria nº 383/2019, de 21/10/2019, publicada no DOE 34.017; RESOL-
VE: I – PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias o prazo dos trabalhos da 
Comissão de Tomada de Contas Especial, designada pela portaria supraci-
tada, incumbida de apurar possíveis atos ilegais ou antieconômicos prati-
cados referente aos atos e fatos que constam no Processo citado, a contar 
do dia 21 janeiro de 2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 517953

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 017/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/417156; CONSIDERAN-
DO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora JULIANNA LEITE SARAIVA 
DA SILVA, mat: 57174765/2, CPF: 685.246.252-87, ocupante do cargo de 
Coord. do Núcleo de Plan., Articulação Téc. e Inst., para fi scalizar o TERMO 
DE FOMENTO Nº 002/2018, celebrado o primeiro entre Secretaria de Esta-
do de Turismo – SETUR e a Organização da Sociedade Civil Centro Global 
de Gastronomia e Biodiversidade. II – REVOGAR a portaria nº 136/2018 
publicada no DOE 33.589 de 03/04/2018. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBO-
SA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 517961

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 002/2020/TJPA//Partes: TJPA e a empresa 
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 08.784.976/0001-04// Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de 200(duzentas) impressoras 
multifuncionais monocromáticas com tecnologia de impressão por laser/
led, para utilização nas unidades judiciárias e administrativas do TJPA, ob-
servadas as especifi cações e condições estabelecidas no Termo de Referên-
cia, anexo I do Edital // Origem: Pregão Eletrônico de nº. 062/TJPA/2019// 
Valor do Contrato: R$ 630.000,00 (global)// Dotação Orçamentária: Con-
vênio: Programa de Trabalho 02.061.1417.7638, Natureza de Despesa: 
449052, Fonte de Recurso: 0106008079// Orçamento do Órgão: Programa 
de Trabalho: 02.126.1419.8651, 02.126.1419.8652 e 02.126.1419.8653, 
Natureza da Despesa: 449052, Fonte de Recursos: 0118/0318//Vigência: 
20/01/2020 a 20/01/2023// Data da assinatura: 20/01/2020// Foro: Be-
lém/PA// Representante do Contratante: Francisco de Oliveira Campos Fi-
lho – Secretário de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 516108

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/TJPA/2020

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 001/
TJPA/2020, cujo o objeto é o registro de preços para aquisição de papel 
A4 branco e A3 branco, conforme especifi cações constantes no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 27/01/2020. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 518081


